**Corpus Juris Canonici**

**Gregor <XIII., Papst>**

**Coloniae Munatianæ, 1665**

87 Libertos, inopes, viduas defendere debes.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62915](#)

ad exarandum messem latoris praetinentem, perrexisti, &  
post exarationem ejus, Missarum Solemnia celebrasti:  
post Missarum Solemnia etiam terminos postmissionis illi-  
us eradicare minime timuisti. Quod factum quia poena  
debeat inequi, omnes qui audiunt, sciant. Dubius autem  
de tanta hac perveritate fueramus, sed filius noster Cy-  
riacus abbas a nobis requisitus, dum esset Catalis, ita se  
cognovisse perhibuit. Et quia adhuc canis tuis parci-  
mus, hortamur a, ut aliquando resipicias miser senex,  
atque a tanta te levitate morum, & operum perveritate  
compefas b. Quantò morti vicinior efficeris, tanto fi-  
eri sollicitior atque timidor debes. Et quidem poena  
sententia in te fuerat jaculanda: sed quia simplicitatem  
tuam cum senectute novimus, interim tacemus. Eos  
vero, quorum consilii haec ecclsi, in duabus mensibus  
excommunicatos esse decernimus: ita tamen, ut si quid  
eis intra duorum mensium spatum humanitas adven-  
erit, benedictione viatico non preventur. Deinceps autem  
ab eorum consilii cauus exsite: te quoque sollicite  
cuffodi, ne si eis in malo discipulus fueris, quibus in bo-  
no magister esse debuisti, nec simplicitati tua ulterius,  
ne senectuti parcamus.

7 pars. Vel per cursum esse prohibetur, non videlicet propriis ma-  
nibus aliquem cedat.

C. XXV. ¶ Non licet Episcopo propriis manibus  
aliquem cedere.

Unde in Agathensi i. concilio legitur.

**N**on e licet Episcopo manibus suis aliquem cedere.  
Hoc enim alicuium a sacerdote esse debet.

i. ¶ Agathensi ] Hoc caput non habetur in Agathensi, quod  
existat. Burchardus & Ivo citant ex decreto Bonifacii Papa. Intra-  
autem in novelle Confit. 12. cap. 16. apud Iudicium antecf. Non dif-  
finitus etiam canon 28. Apostolorum, quem interpretata synodus  
Constantinopolitana, qua prima & secunda dicta cf. cap. 9.

8 pars. Prohibetur etiam Episcopus surpi lucri sibi cupidus,  
ne aliquo indebet negotio velut, vel extra sibi necessaria quarat.  
Quod generaliter de omnibus divino cultu inveniatur, id est, cleri-  
ci & monachis intelligi potest.

C. XXVI. ¶ Quia communerantur in clero, surpi-  
bu lucri non inferantur.

Unde in Chalcedonensi concilio, cap. 5.

legitur.

P erenit d. ad sanctam synodum, quia de iis, qui in  
clero connumerantur, quidam propter turpis lucri  
gratianam alienarum, possessionum conductiones, & cau-  
tas secularles & suscipiunt, & i. sacri quidem officii se  
per fidem separant, ad domos autem secularium con-  
currunt, & substantiarum eorum gubernationes avari-  
tia causa suscipiunt. Decrebit ergo sancta & magna  
synodus, neminem in horum deinceps, hoc est, Episcopum,  
fidei clericum, aut monachum conducere possessiones,  
aut miscere secularibus procurationibus; nisi forte, qui  
legibus ad minorum exstata tutelas, five curationes  
inexufabiles attrahuntur, aut cui civitatis ipsius Episcopus  
ecclesiasticarum rerum commisit gubernacula,  
& orphantorum, ac viduarum, quae indefensa sunt,  
& earum personarum, quae maxime ecclesiastico indi-  
gent administrculo, proper timorem Dei. Si quis vero  
transgressus fuerit haec præcepta, correctioni ecclesiasti-  
ca subjaceat.

**D**ISTINCTIO LXXXVII.  
¶ V idelicet & orphantorum ecclesiæ præsidium implora-  
tibus Episcopi debent adesse: & contra improborum  
violeniam, protectioni patrocinium eis negare non  
debent.

a al. hortamus, aliquando resipicias. b al. compescere. c Burch.  
lib. 1. c. 202. Ivo part. 5. c. 316. d Burch. lib. 2. c. 145. Ivo p. 6. c. 218.  
e al. secularium.

## Decreti Prima Pars.

261

C. I. ¶ Imploratibus parvacionum Episcopi  
debent adesse.

Unde Gelasius Ceronio a & Petro Episcopi.

L icet omnibus de nobis sperantibus non debeamus  
in quantum possumus, nos negare; plus tamen  
duarum & orphanorum causas, & impensis, ducent  
exequendas: quas tueri à nobis, vel ab omnibus divi-  
manifestat assertio.

C. II. ¶ De eodem.

Idem Anastasio Episcopi.

D efensionis propria desolatis auxilio, & qui suis  
sibus adesse b pro xatis infirmitate non possi-  
exoratum pontificem deces subvenire: quia papili  
tuitionem etiam divinitas iustit impendi. Et ideo Ma-  
mo & Iamario, clericalis officii (qui se solito para-  
tum vel propinquorum afferunt defunctis) auxilium  
nostra delegatione prestabis: ut adversus improbo-  
s ac periariorum suorum protecti tua executionis, an-  
noxia commenta non sentiant.

1 ¶ Pupillis j. in codicibus impressis sequebatur, & vidu-  
que voces expuncta sum, quia absunt a plerisque veris. Et pa-  
recedunt ac sequantur, ostendunt agi hic tantum de pupilla.

C. III. ¶ De eodem.

Idem Leontio & Petro Episcopi.

Q uisquis in negotiis suis nostri nominis intercal-  
operat sibi remedia post conferri, prona nos com-  
nit animositate praestare.

C. IV. ¶ De eodem.

Idem Honorio Episcopi.

D ivina retributionis memor ad pontificale col-  
lentiam non ambigas pertinere, e gentium con-  
dis piam sollicititudinem non negare.

C. V. ¶ Taceatur ecclesia, quos in sua defen-  
sione suscepit.

Idem Fortunato Episcopi.

R eligiosum & profus, & exercitare judicamus  
quisquam i. vele exaratos in sua ruitione sulci  
non omni fide, & tota animi sui educaverit sanctum.  
Ac cum Olympius diaconus dilectionis tua, Felix  
Olympii suggeratur avunculus, eosq; parvulos tua  
vice suscepit nutritios, ultra latrociniū esse  
camus, quod eos bonitatis a parentum (sicut alieni  
reliquit extores, alia retinendo, alia contra legem &  
vendendo.

i. ¶ Quisquam ] In vulgaris codicibus sequitur vox, de-  
cos, qua in aliquot manuscriptis, & apud Iovinem non habent  
que sublatas est. Non enim hic clericos cum laici, sed exane-  
sanguine junctū comparat.

C. VI. ¶ Confugientes ad ecclesiam extra-  
here non licet.

Item ex concilio Araucano I. cap. 5.  
& sequentibus.

E os e, qui ad ecclesiam confugerint, traditio non  
terre, sed loci sancti reverentia: & intercessione &  
fendi. ¶ Si quis autem principia clericorum pro-  
mancipiis ad ecclesiam confugientibus crediderit  
cupanda, per omnes ecclesias districissima damnatio  
feriatur. ¶ In ecclesia quoque manumisso, & pri-  
stantem ecclesia commendatos, si quis in ser-  
tem & obsequium, vel ad coloniarum conditiones  
revocare tentaverit, animadversione ecclesiastica  
ercentur f.

a al. Leontio. b al. prodest. c Ivo part. 6. c. 145. d  
boni fidei. Rabanus pan. cap. 22. Burch. lib. 3. cap. 30. e Ivo  
cap. 112. Ibidem, cap. 5. C. 7. Ivo p. 3. c. 154. & 243. Panorm. lib.  
cap. 84. f corcebitur.] orig.

C. VII

C. VII. q In libertate ecclesia tueratur libertos.

Item ex concilio Agathensi, c. 29.

**L**ibertos a legitime a dominis suis factos, ecclesia si necessitas exigerit, tueratur: quos si quis ante audi-entiam aut pervadere, aut expoliare prasumpserit, ab ec-clesia repellatur.

C. VIII. q A sacerdotibus defendantur liberti, ne in servitatem revocen-  
tar.

Item ex concilio Toletano 4. c. 71.

**L**iberti, qui b à quibusunque manumissi sunt, & ec-clesia patrocinio condemnati existunt, sicut regu-  
la antiquorum Patrum constituerunt, sacerdotali de-  
fensione a cuiuslibet insolentia protegantur, sive in  
statu libertatis eorum, sive in peculio, quod habere no-  
scuntur.

C. IX. q Expositos defendat ecclesia, si quis eorum  
calumniator extiterit.

Item ex concilio Arelatensi secundo, c. 32.

**S**I c expositus ante ecclesiam, cuiuscunque fuerit  
ps miseratione collectus, contestationis ponat d epi-  
holam, ut si sit, qui collectus est, intra decem dies quisi-  
tus agnitusque non fuerit, securus habeat, qui collegit.  
Sane, qui post prae dictum tempus calumniator extiterit,  
ut homicida, ecclesiastica distictione damnaabitur, sicut  
Patrum sanctorum auctoritas.

### DISTINCTIO LXXXVIII.

**P**robabiliter ergo clericis cupiditatibus negotiis secularibus  
se miscerit, nisi propter curam pupillorum, [& orphani] impenderit.

C. I. q De eodem.

Vnde Melchiades i Papa.

**D**ecrebit et sancti synodus nullum deinceps clericum  
aut possessiones conducere, aut negotiis secularibus  
se miscerit, nisi propter curam pupillorum, [& orphani]  
[secularum] ac viduarum, aut si forte Episcopus civitatis ec-  
clesiarum rerum sollicitudinem habere praecepit.  
Vbi liquidò pater quia alia sunt negotia secularia, alia  
eclesiastica. Nonne Moyses g in faculo erat, cum cre-  
bri tabernaculum intraret, & exiret, qui intus contemplatione raptus, foris infumantium negotiis argebat?

**E**t infra. Si & Iacob b ascendentis & descendentes An-  
gelos videntur: quia videlicet rectores ecclesie non solum  
Deo contemplando superna appertunt, sed & deorsum quo-  
que ad membra illius miserando descendunt. Et Domini  
sacerdotes horum facta imitantur, & secundum eum, &  
subditorum onera portant.

**M**elchiades i Caput hoc habetur in scripto de primis iura

ecclesie & monitione Constantini, quod in antequa conciliorum  
voluntatibus continenter sequitur post decretum Melchiadi (quamvis  
in recentioribus conditione Neocastrense sit interpositum) & ex illa  
conjunctione fortasse falsum est; ut hoc quoque scriptum olim decre-  
ta Melchiadi admiraverit solitum esset, cum tamen in eo de Niceno  
concilio, & aliis, quae post Melchiadem gestae sunt, mentionem fiat: quod  
ex capite ad futuram infra 12. questione 1. apparuit.

C. II. q De eodem.

Item Gelasius Papam ad Episcopos per Lucani-

am, cap. 17.

**C**onsequens i est, ut illa quoque de Piceni partibus

**20** Ivo part. 3. cap. 159. & p. 6. cap. 31. Pann. 1.2. c. 82. b Burch.  
1.3. c. 16. Ivo p. 6. c. 246. & p. 16. c. 52. Pann. 1.2. c. 83. lib. 6. cap. 42.  
c concr. Valesio i. c. 9. Burch. 1.3. c. 281. Ivo p. 31. c. 52. Polyc. lib. 3.  
tit. 13. & al. ponatur epifola. c In scripto de primis iure ecclesi-  
sticis & monitione Constantini ex concilio Chaledon. cap. 3. f ab-  
sion ista due voces fere ab omnibus manuscriptis: g Exod. 33.  
h Gen. 21. i Concil. Aquileian. cap. 93. 14. que g. f. c. clericis.  
Polyc. lib. 4. tit. 31.

nuper ad nos missa relatio nuntiavit, non prætereunda  
putaremus: id est plurimos clericorum negotiacionibus  
inhonestis, & lucris turpibus immixtis, a nullo pudore  
clementes Evangelicam lectionem, qua ipse Dominus b  
negotiatorum est templo verberatos flagellis affluit ex-  
puisse, nec Apostoli verba recolentes, quibus ait c. [Ne-  
mo militans Deo implicat se negotiis secularibus.] Psal-  
mista d quoq; David surda dissimulantes autem cantan-  
tem. [Quoniam non cognovi negotiaciones, introibo in  
potentias Domini.] Proinde hujusmodi aut ab indignis  
posthac quæstibus noverint abstinentiam, & cab omnibus  
liber negotiacionis ingenio, vel cupiditate cessandum:  
aut in quoconq; gradu sint positi; mox a clericalibus of-  
ficiis abstinentia cogantur: quoniam domus e Dei, domus  
orationis & esse debet, & dici, ne per officia negotiatio-  
nis porius sit latronum spelunca.

C. III. q In sacris ordinibus constitutis secularis  
curas assumere non debet.

Item ex septimo canone Apostolorum.

**I** Eпископus, aut presbyter, aut diaconus nequaquam  
secularis curas assumat, sin aliter, dejiciatur.

C. IV. q Episcopus secularibus causis occupari  
non debet.

Item Gregorius Romano defensori, l.8. epist. 11.

**P**Erlatum g est ad nos reverendissimum Fratrem no-  
strum Basilium Episcopum, velut unum de laicis in  
causis secularibus occupari, & prætoris inutiliter defer-  
vire. Quæ res quoniam & ipsum vitem reddit, & rever-  
entiam sacerdotalem annihilit, statim ut experientia  
tua hoc præceptum suscepserit, eum ita ad reverendam  
distictam executione compellat, quatenus ei illicite insi-  
stente quinque diebus sub qualibet excusatione immo-  
rari non liceat: ne si quolibet modo cum ibidem amplius  
moram habere permiseris, cum ipso apud nos gravi-  
ter incipias esse culpabilis.

C. V. q Testamentorum tuitionem, & curam  
rei familiaris Episcopus non sus-  
cipiat.

Item ex concilio Carthaginensi 4. c. 18.  
**E**piscopus h tuitionem testamentorum non sus-  
cipiat.

C. VI. q De eodem.

Item ex eodem, c. 20.

**E**piscopus nullam rei familiaris curam ad ferevo-  
cer, sed lectio, & orationi, & verbi Dei prædicati-  
onem tantummodo vacet.

C. VII. q De eodem.

Item ex eodem, c. 17.

**E**piscopus i gubernationem viduarum, & pupilli-  
orum, ac peregrinorum non per seipsum, sed per  
Archipresbyterum, aut per archidiaconum agat.

C. VIII. q Ratiociniorum causas clericis susci-  
pere non debet.

Item Gregorius Quirinus ex profecto, epist. 30.

l.ii. 19.

**I**Nutilè, & valde laboriosum est, hominem literatum,  
ratio in iutorum causas assumere, & in eis se, quod non  
expedit, obligare.

C. IX. q Fugendum est clericus negotiator.

Item Hieronymus ad Nepotianum de  
vita clericorum.

**N**egotiato rem clericum, & ex inopere divitem; ex igno-  
bili gloriioso quasi quandam pestem fuge.

a al. inhibere. b Matth. 21. c 2. Tim. 2. d Psal. 70. vide  
infra quoniam. e Lue. 19. f ne officina negotiacionis, & spelun-  
ca porius sit latronum. orig. g Ans. 1.6. c. 179. h. Polyc. 1.47.  
tit. 3. i Polyc. ibid.